АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЬЯНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  24.11.2016  г.                                                                                                                № 2659-п
                                                                  г. Невьянск

Об утверждении бюджетного прогноза Невьянского городского округа на долгосрочный период

           В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Федерального закона Российской Федерации от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 5 Закона Свердловской области от 15 июня 2015 года № 45-ОЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом на территории Свердловской области», постановлением администрации Невьянского городского округа от 11.09.2015 № 2400-п «Об утверждении порядка разработки и утверждении бюджетного прогноза Невьянского городского округа на долгосрочный период», подпунктом 5 пункта 2 статьи 56 Устава Невьянского городского округа, в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования в Невьянском городском округе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Невьянского городского округа да долгосрочный период (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Звезда» и разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Невьянского городского округа по вопросам промышленности, экономики и финансов - начальника финансового управления Балашова А. М.

ВРИО главы администрации
городского округа                                                                                 Ф.А. Шелепов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Невьянского городского округа
От 24.11.2016 г.№ 2659-п

Бюджетный прогноз Невьянского городского округа на долгосрочный период
Бюджетный прогноз Невьянского городского округа на долгосрочный период (далее – бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Свердловской области на период до 2030 года, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области от 23.10.2015 № 979-ПП «Об утверждении долгосрочного прогноза социально-экономического развития Свердловской области на период до 2030 года» (далее – долгосрочный прогноз), с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Невьянского городского округа. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
Целью долгосрочного бюджетного планирования в городском округе является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Невьянского городского округа, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы Невьянского городского округа.
Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Невьянского городского округа.
Бюджетный прогноз сформирован на основании умеренных прогнозных оценок развития экономики Невьянского городского округа. При определении основных направлений бюджетного прогноза, за основу берется координирование бюджетной политики Невьянского городского округа с политикой государства и Свердловской области в сфере социально-экономического развития, включающей меры по модернизации, формированию нового промышленного потенциала, развитию инновационной составляющей экономики, а также повышению качества человеческого капитала.
Бюджетная политика Невьянского городского округа на долгосрочный период должна учитывать в полной мере риски развития экономики, а также предусматривать меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения городского округа.
В долгосрочном периоде основные направления работы должны предусматривать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую экономическую стабильность Невьянского городского округа.
Основными подходами долгосрочной бюджетной политики по формированию доходов бюджета будут являться:
1. Упорядочивание налоговых льгот, повышение их адресности и строгая координация с целями и задачами государственных и местных программ;
2. Сокращение возможностей уклонения от уплаты налогов и сборов. За счет системной и скоординированной работы с налогоплательщиками;
3. Повышение эффективности использования муниципального имущества.
Налоговые доходы, а также доходы от управления муниципальным имуществом должны обеспечить достижение основной цели – формирование бюджетных доходов в объемах, необходимых для исполнения расходных обязательств при поддержании благоприятных условий для экономического роста и притока инвестиций.
При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо решение следующих задач:
1. Реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность бюджета Невьянского городского округа, укрепление доходного потенциала, формирование оптимальной структуры расходов бюджетов, направленной на содействие социально-экономическому развитию городского округа.
2. Сдерживание роста муниципального долга за счет сокращения дефицита бюджета Невьянского городского округа и минимизацию расходов на обслуживание долговых обязательств.
3. Повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров в соответствии с приоритетами развития городского округа и исполнения действующих расходных обязательств, с учетом их оптимизации и эффективности исполнения. Осуществление взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств и сокращение неэффективных расходов.
При исполнении бюджета Невьянского городского округа необходимо обеспечить максимальную экономию бюджетных средств за счет их рационального использования.
4. Осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности социально-экономической политики Невьянского городского округа.
5. Повышение эффективности оказания государственных и муниципальных услуг.
6. Повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
7. Обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов, в том числе за счет публикации «Бюджета для граждан».
8. Повышение эффективности финансовых взаимоотношений с областным бюджетом.
Межбюджетные отношения направлены на повышение самостоятельности местного бюджета, поддержание сбалансированности, качественное управление финансами и создание комфортной среды проживания в Невьянском городском округе.
В условиях экономической нестабильности наиболее негативными последствиями и рисками для бюджетной системы Невьянского городского округа станут:
· повышение уровня инфляции;
· сокращение межбюджетных трансфертов из областного бюджета;
· увеличение расходных обязательств.
Мероприятиями по минимизации бюджетных рисков станут:
· работа по повышению доходного потенциала Невьянского городского округа;
· активное участие в привлечении средств областного бюджета, в рамках государственных программ Свердловской области;
· проведение детальных проверок исполнения местного бюджета.
В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами Невьянского городского округа и эффективности использования бюджетных средств.
Прогноз основных характеристик бюджета Невьянского городского округа представлен в приложении № 1 к бюджетному прогнозу.
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Невьянского городского округа на период их действия за счет средств местного бюджета представлены в приложении № 2 к бюджетному прогнозу.

	Приложение 1

	Форма 1

	к бюджетному  прогнозу

	Невьянского городского округа

	на долгосрочный период

	ПРОГНОЗ

	ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК БЮДЖЕТА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	(тыс. руб.)

	№ строки
	 Показатель
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1.
	Бюджет Невьянского городского округа

	2.
	 Общий объем доходов
	1289893,29
	1185194,6
	1205726,9
	1200089,3
	1204749,67
	1198039,88

	3.
	 Общий объем расходов
	1381013,45
	1263453,95
	1205726,9
	1200089,3
	1204749,67
	1198039,88

	4.
	 Дефицит / профицит
	-91120,16
	-78259,35
	0
	0
	0
	0

	5.
	Муниципальный долг Невьянского городского округа на первое  января
	9482,78
	4805,47
	3687,57
	2669,66
	1651,75
	633,85

	[bookmark: RANGE!A1:H25]

	Приложение 2

	Форма 2

	к бюджетному  прогнозу

	Невьянского городского округа

	на долгосрочный период

	ПОКАЗАТЕЛИ

	ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

	НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА ПЕРИОД ИХ ДЕЙСТВИЯ ЗА СЧЕТ

	СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

	 (тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы Невьянского городского округа
	Расходы местного бюджета на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ

	Первый год периода прогнозирования
	 Второй год                         периода прогнозирования
	Третий  год                           периода прогнозирования
	Последующие   годы периода прогнозирования
	Последний  год периода прогнозирования

	1.
	Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления на территории Невьянского городского округа до 2021 года»
	53 264,40
	54 929,25
	55 033,15
	47 273,80
	47 273,80

	2.
	Муниципальная программа  «Обеспечение общественной безопасности населения Невьянского городского округа до 2021 года»
	10 052,89
	10 192,79
	10 176,99
	10 176,99
	10 176,99

	3.
	Муниципальная программа «Реализация основных направлений в строительном комплексе Невьянского городского округа до 2021 года»
	52 261,75
	47 148,09
	15 014,00
	4 766,70
	6 766,70

	4.
	Муниципальная программа «Развитие транспортной инфраструктуры, дорожного хозяйства в Невьянском городском округе до 2044 года»
	34 207,91
	28 997,03
	29 214,88
	19 165,63
	19 165,63

	5.
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Невьянском городском округе до 2021 года»
	105 163,52
	60 841,02
	79 507,61
	47 688,40
	46 221,44

	6.
	Муниципальная программа  «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью Невьянского городского округа и распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена до 2021 года»
	8 385,57
	7 864,26
	7 805,33
	7 451,71
	6 150,00

	7.
	Муниципальная программа «Развитие системы образования в Невьянском городском округе до 2021 года»
	676 620,46
	677 374,07
	685 498,51
	685 498,51
	685 498,51

	8.
	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Невьянском городском округе до 2021 года»
	108 493,95
	109 989,85
	110 923,85
	122 386,80
	122 386,80

	9.
	Муниципальная программа «Новое качество жизни жителей Невьянского городского округа на период 2015-2021 годов»
	6 473,30
	6 581,15
	6 697,55
	6 422,35
	6 422,35

	10.
	Муниципальная программа «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Невьянского городского округа до 2021 года»
	111 186,61
	112 194,14
	106 787,40
	106 911,01
	107 375,08

	11.
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Невьянском городском округе до 2021 года»
	55 619,16
	56 489,44
	57 543,24
	50 543,24
	50 543,24

	12.
	Муниципальная программа «Содействие социально-экономическому развитию Невьянского городского округа до 2021 года»
	5 410,40
	5 493,20
	5 562,50
	5 562,50
	5 562,50

	13.
	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Невьянского городского округа до 2021 года»
	12 369,17
	12 763,88
	12 967,19
	12 967,19
	12 967,19

	ИТОГО
	1 239 509,09
	1 190 858,17
	1 182 732,20
	1 126 814,83
	1 126 510,23

image1.wmf

oleObject1.bin